GJUHE DHE LETERSI SHQIPE

Standardet e té arriturave arsimore pér pérfundimin e arsimit fillor

Kompetenca e pérgjithshme Iéndore (KPL)

Nxénésit flasin dhe shkruajné duke pérdorur alfabetin latin, né situata té ndryshme komunikuese dhe né mjedisin
dixhital, duke zbatuar normat letrare-gjuhésore dhe ortografike. Ata nxisin njé kulturé dialogu dhe respektojné
normat themelore té€ komunikimit. Ata kané njé fjalor té zhvilluar dhe jané né gjendje té pérdorin gjuhén pér té
shprehur aftésité e tyre krijuese.

Ata zbatojné njohurité bazé né interpretimin e veprave letrare dhe veprave tjera té artit nga trashégimia shqiptare
dhe botérore, duke ndértuar gradualisht shijen e tyre estetike. Duke lexuar dhe pérjetuar vepra letrare, ata
zhvillojné imagjinatén, aftésiné pér vézhgim hulumtues, té kuptuarit e vetes dhe té té tjeréve, si dhe té menduarit
kritik; gjykimi moral, empatia dhe lidhja asociative nxiten. Nxénésit lexojné dhe i gasen me géllim interpretimit té
teksteve té ndryshme joletrare (duke pérfshiré burimet dixhitale dhe pérmbajtjen mediatike) me qgéllim gé té
zhvillojné aftésiné pér té pérzgjedhur, vlerésuar dhe pérdorur informacionin, duke e trajtuar njékohésisht pronésiné
intelektuale me pérgjegjési. Ata pérdorin né ményré té sigurté teknologjité e informacionit dhe komunikimit pér
géllime mésimore.

Ata pérdorin njohurité e fituara té gjuhés dhe letérsisé pér té€ nxéné dhe pérmirésuar mé tej, si dhe pér tu
pérballur me jetén shogérore (zgjidhja e situatave problematike, bashképunimi, marrja e iniciativés, zhvillimi i njé
géndrimi té pérgjeSHQIém ndaj vetes dhe mjedisit, etj.).

Né pérputhje me moshén e tyre, ata e kuptojné vendin, rolin dhe réndésiné e gjuhés né ruajtjen e identitetit dhe
tradités kombétare, me qéllim gé té kultivojné kulturén e popullit té tyre dhe té respektojné e vlerésojné
diversitetin e kulturave té tjera.

Duke zbatuar njohurité e gjuhés shqipe, ata i pérvetésojné mé lehté gjuhét e huaja.

Ata zbatojné njé séré strategjishé té té nxénit dhe lidhin né ményré funksionale pérmbajtjen e Ié€ndéve té
ndryshme.

Niveli fillestar

Kompetenca specifike Iéndore 1 (KSL 1)

Nxénésit e kuptojné konceptin e gjuhés, e diné se cilén gjuhé flasin dhe e njohin vendin dhe rolin e gjuhés letrare
shqgipe né shogéri. Ata dallojné gjuhén letrare nga dialektet. Ata zbatojné normat e gjuhés letrare né té folur dhe




né té shkruar. Kané njé fjalor té zhvilluar, né pérputhje me moshén e tyre dhe pérdorin fjalé sipas situatés
komunikuese. Jané né gjendje té pérshkruajné pérvojén e tyre me njé vepér letrare dhe té nxjerrin informacionin e
kérkuar né njé tekst jo-fiktiv (linear dhe jolinear). Njohin krijuesit mé té réndésishém té letérsisé kombétare dhe
botérore dhe veprat e tyre nga programi. Ata i lidhin veprat letrare té lexuara sipas planit e programit me autorét e
tyre. B&jné njé dallim midis letérsisé popullore dhe asaj té shkruar. Interpretojné vepra letrare nga programi sipas
kritereve té dhéna (né ményré té pavarur ose me ndihmén e mésuesit).

Kompetenca specifike 1€ndore 2 (KSL 2)

Nxénésit i lidhin njohurité e gramatikés dhe té drejtshkrimit me situatat gjuhésore né té cilat i zbatojné ato. Ata
flasin qarté, lexojné rriedhshém dhe jané né gjendje té shprehin mendimet e tyre. Dégjojné me kujdes
bashkébiseduesin, duke respektuar mendimin e tij. Hartojné njé tekst té thjeshté té folur ose té shkruar rreth
pérvojés sé tyre me njé vepér letrare, si dhe rreth temave nga jeta e pérditshme dhe bota e imagjinatés. Lexojné
tekste letrare dhe joletrare duke pérdorur teknika té ndryshme leximi. Dallojné njohurité eksplicite dhe implicite né
lloje té ndryshme tekstesh. Pérdorin burime té ndryshme té njohurive, krahasojné informacionin dhe e vlerésojné
ate.

Kompetenca specifike |Iéndore 3 (KSL 3)

Nxénésit pérdorin gjuhén letrare né situata té ndryshme komunikuese. Ata shprehin mendimet e tyre né ményré té
arsyetuar, duke respektuar piképamjet e té tjeréve. Zgjedhin shprehjen e duhur gjuhésore sipas kontekstit.
Krijojné lloje té ndryshme tekstesh. Lexojné, kuptojné dhe parafrazojné tekste letrare dhe joletrare. Ata pérdorin
shkrim-leximin dhe strategji t& ndryshme leximi dhe té nxéni. Shprehin dashuri pér letérsiné dhe respektojné
vlerat e kulturés kombétare dhe kulturén e popujve té tjeré. Kané té zhvilluar pérvojén e leximit dhe e kuptojné
réndésiné e leximit pér zhvillimin e kulturés dhe njohurive té tyre té pérgjithshme. Njohin format e agresionit
verbal (té folurit e pahijshém, mungesa e respektit pér bashkébiseduesin, fyerjet, gjuha e urrejtjes, etj.) si njé
fenomen negativ.

Rezultatet e ciklit arsimor (RCA) pér fundin e arsimit fillor:

Niveli fillestar

KSL 1 KSL 2 KSL 3

Nxénésit: Nxénésit: Nxénésit:

- SHQI.AF.F.1.1. Diné se cilat zona - SHQI.AF.F.2.1. Lidhin njohurité - SHQI.AF.F.3.1. Pérdorin njohurité
teorike té gramatikés me klasifikimin gjuhésore pér tu shprehur sakté,




dialektore pérfshin gjuha shqipe.

- SHQI.AF.F.1.2. Dallojné zanoret nga
bashkétingélloret, shqgiptimin e sakté
nga ai i gabuar i njé tingulli.

- SHQI.AF.F.1.3. B&jné dallimin midis
fjaléve té ndryshueshme dhe té
pandryshueshme, emértojné llojet e
fjaléve dhe i klasifikojné ato sipas
kategorive themelore gramatikore.

- SHQ.AF.F.1.4. Dallojné fjalét e
thjeshta nga ato té pérbéra.

- SHQI.AF.F.1.5. Njohin elementet
themelore té fjalisé; dallojné fjalité e
pavarura (gjymtyrét kryesore) nga ato
té varura (gjymtyrét e dyta),
emeértojné llojet e fjalive té pavarura
sipas funksionit té tyre komunikues.

- SHQI.AF.F.1.6. Kuptojné kuptimet e
fjaléve, shprehjeve té caktuara dhe
njésive frazeologjike gé hasin né
tekstet shkollore dhe né komunikimin e
pérditshém.

- SHQI.AF.F.1.7. Ata véné re fenomene
themelore leksikore (unicitetin dhe
poliseminé e fjaléve) dhe marrédhéniet
leksikore (sinonimia, homonimia dhe
antonimia).

- SHQI.AF.F.1.8. Diné rregullat e
drejtshkrimit dhe i zbatojné ato né
shembuj mé té thjeshté.

e fenomeneve gjuhésore né njé
situaté té thjeshté gjuhésore.

- SHQI.AF.F.2.2. Pérdorin
drejtshkrimin e gjuhés shqipe dhe
fjalorét pér té zgjidhur rregullat
gjuhésore dhe té drejtshkrimit.

- SHQI.AF.F.2.3. Lexojné tekste
letrare dhe joletrare (lineare dhe
jolineare) dhe dégjojné me
vémendje dhe mirékuptim
prezantime mé té thjeshta (p.sh.
leksione té drejtpérdrejta ose
prezantime audio-vizuele ose
dixhitale), duke ndértuar pérvojé

leximi dhe dégjimi té vémendshém.

- SHQI.AF.F.2.4. Shprehin pérvojén
e tyre me njé tekst té folur ose té
shkruar (p.sh. sa shumé u pélgen
teksti, nése é&shté interesant/jo i

thjeshté; cila éshté ndjesia dhe toni

themelor i tekstit, etj.).

- SHQI.AF.F.2.5. Lidhin pérmbajtjen

e njé vepre letrare me pérvojén e
tyre ose té dikujt tjetér.

- SHQI.AF.F.2.6. Pérmbledhin dhe
ritregojné njé tekst né prozé, duke
dalluar kryesoren nga dytésorja;
interpretojné tekstin (pérshkruajné
personazhet, veprimet, nxjerrin
pérfundime etj.).

- SHQI.AF.F.2.7. Zgjedhin dhe

garté dhe né ményré té pérshtatshme
né njé situaté komunikimi, si me gojé
ashtu edhe me shkrim.

- SHQI.AF.F.3.2. Jané né gjendje té
lexojné informacionin e shprehur né
forma té ndryshme (tabelé, grafiké,
hipertekst...) dhe ta interpretojné até
né ményra té ndryshme (me gojé, me
shkrim, vizuele, dixhitale).

- SHQI.AF.F.3.3. Shkruajné duke
pérdorur forma té ndryshme narrative
dhe stile té ndryshme funksionale.

- SHQI.AF.F.3.4. Pérshtatin shprehjen
e duhur gjuhésore me kontekstin
(pérfshi komunikimin konstruktiv né
bashképunim me té tjerét, né njé
grup, né rrjetet sociale dhe né
internet).

- SHQI.AF.F.3.5. Shprehin mendimin
e tyre té arsyetuar né pérputhje me
kontekstin, duke respektuar
piképamjet e té tjeréve.

- SHQI.AF.F.3.6. Njohin gjuhén e
urrejtjes dhe géndrimet diskriminuese
né situatat e pérditshme dhe né
media si njé fenomen negativ;
respektojné dallimet personale dhe
kulturore.

- SHQI.AF.F.3.7. Pérdorin shkrim-
leximin (gjetjen e informacionit,
kuptimin e pérgjithshém té njé teksti,




- SHQI.AF.F.1.9. Dallojné shprehjen
formale nga ajo joformale dhe e lidhin
ményrén e shprehjes me situatén
komunikuese.

- SHQI.AF.F.1.10. Lidhin veprat letrare
gé kané lexuar me autorét e tyre;
interpretojné né ményré té pavarur
pérmbajtjen themelore té veprés,
temén kryesore, motivin kryesor té
veprés dhe personazhet kryesore té
saj, kohén dhe vendin e veprimit;
dallojné format themelore té rréfimit.

- SHQI.AF.F.1.11. Klasifikojné tekstet
sipas kritereve té ndryshme: tekst
letrar/joletrar, letérsi popullore/e
shkruar; vepér né prozé/vepér né
vargje; zhanér letrar (epik, lirik,
dramatik).

pérshtatin mjetet shprehése
(verbale dhe joverbale), fjalorin dhe
format e rréfimit né tekstin e
shkruar dhe té folur, né situatén
komunikuese.

- SHQI.AF.F.2.8. Véné re
informacione né tekst qé nuk i
kuptojné dhe gjejné ményra pér ta
zbuluar (béjné pyetje); gjejné
informacion nga teksti sipas
kritereve té dhéna.

interpretimin e kuptimit té njé teksti)
si njé mjet pér té mésuar Iéndé té
tjera.

- SHQI.AF.F.3.8. Zbatojné strategji té
ndryshme leximi dhe i pérshtatin ato
me natyrén e tekstit dhe géllimin e
leximit (informimin, té nxénit,
pérvojén estetike, argétimin);
lexojné, kuptojné dhe interpretojné
tekstet jolineare.

- SHQI.AF.F.3.9. Kané zhvilluar
pérvojé leximi dhe e kuptojné
réndésiné e leximit pér zhvillimin e
kulturés dhe njohurive té tyre té
pérgjithshme.

- SHQI.AF.F.3.10. Kuptojné réndésiné
e letérsisé dhe kulturés né jetén e
tyre; zhvillojné kreativitetin dhe
aftésité e tyre krijuese né té gjitha
fushat; vlerésojné letérsiné si njé
pjesé thelbésore té kulturés
kombétare, evropiane dhe botérore
dhe si njé mjet pér promovimin e
kulturave té ndryshme.

- SHQI.AF.F.3.11. Pérdorin njohurité e
tyre pér gjuhén dhe letérsiné pér té
marré pjesé né ngjarje té ndryshme
kulturore (ngjarje, shfagje teatrale,
mbrémje letrare, ekspozita, shfagje
etj.), realizojné ide té parapérgatitura
dhe marrin pjesé né projekte qé
lidhen me shkollén dhe komunitetin




lokal.

- SHQI.AF.F.3.12. Hartojné njé tekst
mé té thjeshté té folur ose té shkruar
sipas kritereve té dhéna, duke
trajtuar me pérgjegjési céshtje gé
lidhen me pronésiné intelektuale.

- SHQI.AF.F.3.13. Vérejné réndésiné e
gjuhés pér kujdesin ndaj identitetit
kulturor dhe kombétar; respektojné
gjuhét tjera dhe njohin elementet e
trashégimisé sé tyre kulturore dhe
historike dhe té shtetit né té cilin
jetojné.

Niveli i mesém

Kompetenca specifike 1éndore 1 (KSL 1)

Nxénésit diné informacion bazé rreth origjinés dhe zhvillimit té gjuhés letrare, diversitetit té saj dialektor dhe
pozicionit té saj né familjen gjuhésore evropiane. Ato dallojné grupet kryesore gjuhésore né Evropé dhe
pércaktojné vendin e gjuhés shqipe né familjen e gjuhéve indo-evropiane. Ata kané njohuri bazé né fusha té
ndryshme té gramatikés (fonetiké&, morfologji, sintaksé, leksikologji, stilistiké) dhe drejtshkrim dhe i zbatojné ato
né té folur dhe né té shkruar. Ata kané njé fjalor té zhvilluar né pérputhje me arsimimin e tyre, béjné dallimin
midis shprehjes formale dhe asaj joformale dhe e lidhin ményrén e shprehjes me situatén komunikuese. Kur
interpretojné njé vepér letrare, ata véné re karakteristikat themelore tematike, kompozicionale dhe gjuhésore-
stilistike té teksteve epike, lirike dhe dramatike. Ata i njohin termat bazé letraré dhe i zbatojné ato né ményré
adekuate né interpretimin e veprave letrare. Ata analizojné né ményré té pavarur njé problem specifik né njé tekst
letrar dhe jo-fiktiv.

Kompetenca specifike |1éndore 2 (KSL 2)

Nxénésit lidhin informacione nga fusha té ndryshme duke pérdorur fjaloré, manuale, enciklopedi dhe burime té
tjera informacioni, duke pérfshiré edhe ato dixhitale. Ata jané né gjendje té formulojné garté, té argumentojné
dhe té shprehin publikisht mendimet e tyre mbi temat e pérditshme. Ata hartojné tekst té folur ose té shkruar mé
kompleks, logjik dhe té strukturuar. Ata interpretojné elementét kryesoré té strukturés sé njé teksti letrar, si dhe




tiparet e tij tematike, ideologjike, stilistike, gjuhésore dhe kompozicionale. Ata interpretojné elementét
konceptualé dhe formalé té teksteve letrare dhe joletrare. Ata analizojné njé problem specifik né tekst dhe jané né

gjendje té argumentojné mendimin e tyre.

Kompetenca specifike 1€ndore 3 (KSL 3)

Nxénésit kultivojné té folurit e tyre dhe hartojné tekste té shkruara mé komplekse mbi tema té ndryshme, duke
respektuar normat gjuhésore. Ata pérdorin literaturé parésore dhe dytésore dhe jané né gjendje té rekomandojné
njé vepér letrare dhe té shpjegojné zgjedhjen e tyre. Ata zbatojné terma bazé letraré né interpretimin e veprave
letrare. Ata kané njé kulturé té zhvilluar leximi, lexojné pér pérjetimin artistik té njé vepre letrare, njohurité dhe
pasurimin e fondit té tyre leksikor. Ata lidhin informacionin nga tekstet joletrare duke e krahasuar até me pérvojén
personale. Ata pérdorin njohurité e gjuhés dhe letérsisé pér té krijuar pérmbajtje t&€ ndryshme kulturore.

Niveli i mesém

KSL 1

KSL 2

KSL 3

Nxénésit:

Nxénésit:

Nxénésit:

- SHQI.AF.M.1.1. Kategorizojné gjuhét
evropiane né grupe themelore
gjuhésore dhe diné vendin e gjuhés
shqgipe né familjen e gjuhéve
indoevropiane.

- SHQI.AF.M.1.2. Shpjegojné etapat
themelore né zhvillimin e gjuhés
letrare shqipe dhe monumentet mé té
réndésishme kulturoro — historike; i
klasifikojné dialektet e gjuhés shqipe.

- SHQI.AF.M.1.3. Vérejné ndryshimet e
mundshme ndérmjet theksit té fjalés
dhe atij letrar; diné té pércaktojné
vendin e theksit né fjalé.

- SHQI.AF.M.1.4. Aplikojné njohurité e
tyre mbi ndarjen e tingujve dhe

- SHQI.AF.M.2.1. Zbatojné njohurité
teorike pér té vérejtur, ilustruar dhe
analizuar fenomenet gramatikore né
situata gjuhésore mé té ndérlikuara.

- SHQI.AF.M.2.2. Vérejné dhe
korrigjojné gabimet né tekstin e tyre
dhe té té tjeréve, duke ndjekur
normat e drejtshkrimit.

- SHQI.AF.M.2.3. Pérdorin strategji té
ndryshme leximi dhe té mésuarit né
pérputhje me objektivin e caktuar.

- SHQI.AF.M.2.4. Lexojné rregullisht
veprat letrare té programit shkollor
dhe vepra sipas zgjedhjes sé tyre té
liré, duke krijuar pérvojén e leximit
dhe duke zhvilluar shijen letrare dhe

- SHQI.AF.M.3.1. Shprehin mendimin e tyre né
kontekstin shkollor, privat, publik dhe mediatik
duke pérdorur gjuhén letrare, me vetédije pér

konventat sociale dhe dallimet kulturore.

- SHQI.AF.M.3.2. Pérdorin aftésité e zhvilluara té
bashképunimit dhe kulturén e komunikimit,
kulturén e shprehjes sé tyre verbale dhe joverbale
si dhe aftésité e dégjimit dhe respektimit té
mendimeve té té tjeréve né aspekte té ndryshme,

media dhe situata komunikimi.




alternimet e tingujve, fjalimin dhe
shkrimin e tyre.

- SHQI.AF.M.1.5.Dallojné
nénkategorité e fjaléve té
ndryshueshme dhe kategorité e tyre
gramatikore si edhe ¢do kategori té
tyre gramatikore si dhe ¢do formé té
foljeve (pérvec imperfektit).

-SHQI.AF.M.1.6. Njohin pjesét e fjaléve
té prejardhura (rrénja, tema,
parashtesa, prapashtesa) né shembuj
mé té thjeshté, duke zhvilluar ndjenjén
gjuhésore dhe pasuruar fjalorin e tyre.

- SHQI.AF.M.1.7. Vérejné sintagma
dhe diné té analizojné fjali mé té
thjeshta té ndértuara sipas modeleve
themelore; njohin llojet e fjalive té
varura dhe kuptojné funksionin e tyre.

- SHQI.AF.M.1.8. Njohin dhe
interpretojné kuptimet e fjaléve dhe
frazeologjizmave gé shfagen né tekste
letrare dhe mediatike té destinuara pér
té rinjté dhe i pérdorin ato né ményré
té sakté.

SHQI.AF.M.1.9. Njohin stilet
funksionale (letrar-artistik, shkencor,
administrativ, publicistik dhe
komunikativ) bazuar né vecorité e tyre
dhe i pérdorin né pérputhje me
situatén komunikuese.

SHQI.AF.M.1.10. Zbatojné né ményré

estetike.

- SHQI.AF.M.2.5. E pérjetojné veprén
letrare duke shprehur pérshtypjet e
tyre personale; interpretojné tekstin
letrar dhe joartistik duke nxjerré
detajet kryesore; e lidhin, krahasojné
dhe argumentojné pérfundimet e tyre
duke u mbéshtetur né fakte nga
teksti dhe pérvoja personale.

- SHQI.AF.M.2.6. Interpretojné
marrédhéniet shkak-pasojé né lidhje
me ngjarjet né tekst, veprimet dhe
karateristikat e personazheve,
kontekstin historik dhe shogéror, si
dhe motivet, mjetet stilistiko -
gjuhésore né poezi; zbulojné pjesét
ideore té tekstit.

- SHQI.AF.M.2.7. Vlerésojné veprimet
dhe karakteristikat e personazheve,
duke formuar dhe rishqgyrtuar
géndrimet e tyre morale.

- SHQI.AF.M.2.8. Dallojné
subjektivitetin nga objektivitetin né
shprehje, faktet nga interpretimet;
njohin metaforén, humorin, ironiné
dhe satirén; identifikojné géllimin dhe
synimin e shprehjes (propagandé,
manipulim, reklamé, informim...).

- SHQI.AF.M.2.9. Organizojné tekstin
e folur ose té shkruar (hartojné dhe
riformulojné planin, strukturojné dhe

riorganizojné pérmbajtjen, lidhin

- SHQI.AF.M.3.3. Kultivojné kulturén e popullit té
tyre dhe respektojné e vlerésojné diversitetin e

kulturave té tjera.

- SHQI.AF.M.3.4. Pérdorin aftésiné e leximit

kritik (mendojné pér tekstin dhe vlerésojné
pérmbajtjen e tij; krahasojné faktet dhe
piképamjet e shprehura né tekst me perceptimet
e tyre; kérkojné prova né tekst dhe i kundérvéné
ato me déshmi nga burime té tjera, duke pérdorur
njohuri té pérgjithshme dhe specifike si dhe
aftésiné e té menduarit abstrakt) né fusha té
ndryshme (arti, teknologjia, financa, shéndetésia,

media, shkenca dhe matematika...).

- SHQI.AF.M.3.5. Zgjerojné interesin e tyre pér
leximin - nga tekste joartistike deri te letérsia pér
té rinj, nga letérsia kombétare te ajo botérore;
diné té rekomandojné njé libér dhe té vlerésojné

rekomandimet e té tjeréve.




té géndrueshme rregullat e
drejtshkrimit dhe vérejné gabime né
tekstin e tyre dhe té té tjeréve.

- SHQI.AF.M.1.11. Lidhin veprat letrare
me kontekstin historik dhe shogéror.

- SHQI.AF.M.1.12. Vérejné elementet
lirike, epike dhe dramatike né njé
vepér; emértojné llojet kryesore
letrare (poezi, tregim, roman...) dhe
llojet letrare-shkencore (biografi,
autobiografi, ditar, udhépérshkrimin,
kujtime dhe tekste shkencore -
popullore).

- SHQI.AF.M.1.13. Dallojné autorin e
njé vepre letrare nga narratori,
personazhet dramatike ose subjektin
lirik; si dhe tekstin letrar nga teksti
joartistik edhe kur trajtojné tema,
personazhe dhe ngjarje té njéjta ose té
ngjajshme.

- SHQI.AF.M.1.14. Emértojné forma té
ndryshme té tregimit (tregim né vetén
e paré dhe té treté, kronologjik dhe
retrospektiv; pérshkrimin dhe llojet e
tij; monologun, monologun e
brendshém dhe dialogun). Gjithashtu,
identifikojné mjetet shprehése stilistike
gjuhésore si dhe llojet e vargut, strofés
dhe rimés gjaté interpretimit dhe
analizés sé veprave letrare.

- SHQI.AF.M.1.15. Ata béjné dallimin
midis parafrazés (rréfimit té

pjesét né njé térési té folur apo té
shkruar).

- SHQI.AF.M.2.10. Gjejné né ményré
té pavarur dhe lidhin informacione
nga tekste té fushave té ndryshme,
duke i pérdorur ato né procesin e té
mésuarit dhe né situata té jetés sé
pérditshme.

- SHQI.AF.M.3.6. Kuptojné lidhjet e ndérsjella
midis letérsisé dhe kulturés; formojné géndrimet e

tyre estetike dhe etike me ndihmén e literaturés.

- SHQI.AF.M.3.7. Pérdorin njohurité e tyre né
gjuhé dhe letérsi pér té krijuar dhe/ose vlerésuar
pérmbajtje kulturore té ndryshme; jané té gatshém
té marrin pjesé né projekte individuale dhe
ekipore; jané té afté té zhvillojné njé ide dhe ta
paragesin até, duke njohur dhe realizuar vlerén e

saj personale, shogérore dhe komerciale.

- SHQI.AF.M.3.8. Hartojné tekste té folura ose té
shkruara bazuar né njohurité e fituara, literaturén
kryesore dhe dytésore; diné si té citojné dhe/ose

té parafrazojné tekstet e té tjeréve.

- SHQI.AF.M.3.9. Respektojné diversitetin kulturor
té vendit té tyre, gmojné trashégiminé kulturore

té vendlindjes sé tyre; kané nevoja kulturore té




pérmbajtjes) dhe analizés sé veprés. zhvilluara dhe diné si t'i shprehin dhe t'i plotésojné.

Niveli i pérparuar

Kompetenca specifike 1éndore 1 (KSL1)

Nxénésit kuptojné funksionet dhe réndésiné e gjuhés dhe shumégjuhésisé. Kané njohuri té detajuara mbi
gramatikén e gjuhés shqgipe (intonacionin, pérbérjen e fjaléve, kuptimin e rasave dhe formave té foljeve,
strukturén e fjalisé); njohin strukturén e njé artikulli leksikor. Zotérojné format e té folurit dhe té shkruarit té
nevojshém pér arsim, pérfshirje qytetare dhe sociale.

Ata vlerésojné teknikat stilistike né tekstet letrare dhe joartistike dhe interpretojné rolin e tyre né realizimin e
cilésive estetike dhe semantike té teksteve té ndryshme. Gjithashtu, krijojné lidhje midis letérsisé dhe arteve té
tjera, shkencés dhe teknologjisé.

Pérmes leximit dhe studimit té letérsisé shqipe dhe botérore si dhe arteve teatrale e filmike, ata zhvillojné
identitetin personal, kombétar dhe kulturor si dhe ndérgjegjésimin pér trashégiminé europiane dhe botérore. Kjo
ndihmon né formimin e njé perspektive té gjeré dhe té pasur intelektuale.

Kompetenca specifike |Iéndore 2 (KSL2)

Nxénésit flasin publikisht dhe para njé audience mé té madhe pér tema nga gjuha, letérsia dhe kultura. Vérejné
mundésité kérkimore dhe krijuese né procesin e té mésuarit té gjuhés dhe letérsisé, duke zbatuar njohurité dhe
aftésité e fituara né jetén e pérditshme.

Ata hulumtojné karakteristikat e regjistrave dhe stileve gjuhésore té lidhura me fjalorét dhe zgjedhjen e
shprehjeve té pérshtatshme si dhe krahasojné informacione nga disiplina té€ ndryshme dhe burime mediatike,
duke i trajtuar ato né ményré kritike.

Kompetenca specifike 1€ndore 3 (KSL3)

Nxénésit zhvillojné kulturén e té folurit dhe té lexuarit si pér pérmirésimin e tyre personal, ashtu edhe pér té
marré pjesé né jetén gytetare dhe shogérore. Ata ndjekin ndikimet e zhvillimeve socio-ekonomike mbi gjuhén,




letérsing, kulturén dhe shkencén, duke treguar kujdes pér njé ményré jetese té géndrueshme né komunitetin e

tyre.

Ata promovojné njé qasje humane dhe kritike né dialogun ndérkulturor, duke i kushtuar vémendje réndésisé sé
mirékuptimit dhe respektit reciprok. Pér mé tepér, ata jané té gatshém té marrin pérgjegjési pér zgjedhjet dhe
vendimet gé ndikojné né jetén e tyre personale dhe né até té komunitetit.

Niveli i pérparuar

KSL 1

KSL 2

KSL 3

Nx€énésit:

Nx€énésit:

Nxénésit:

- SHQI.AF.P.1.1. Kuptojné dhe
shpjegojné funksionet themelore té
gjuhés, pérfshi até komunikuese
dhe krijuese. Gjithashtu, njohin
konceptet e njégjuhésisé dhe
shumégjuhésisé si dhe jané té
informuar pér situatat gjuhésore né
vendin ku jetojné.

- SHQI.AF.P.1.2. Diné té
pércaktojné gjatésiné dhe sasiné e
rrokjes theksore dhe té zbatojné
rregullat e theksimit né shembuj té
thjeshté (rrokje té brendshme dhe
fjalé njérrokéshe);

- SHQI.AF.P.1.3. Pércaktojné
ndryshimet fonetike dhe zbatojné
normén e gjuhés letrare né lidhje
me to.

- SHQI.AF.P.1.4. Identifikojné dhe
emeértojné pjesét e fjalés né lidhje
me format gramatikore (bazén

- SHQI.AF.P.2.1. Analizojné faktorét
kryesoré té strukturés sé tekstit
letrar (tematik, ideor, stilistik,
gjuhésor dhe kompozicional) duke
pérdorur terminologji teorike
letrare.

- SHQI.AF.P.2.2. Vlerésojné
funksionin e mjeteve stilistike té
pérdorura (figurave stilistike,
formave té tregimit,
shumékuptimésisé) né njé kontekst
té caktuar.

- SHQI.AF.P.2.3. Analizojné njé
problem, ide ose mesazh né tekstet
letrare dhe joartistike, duke i
shqgyrtuar nga perspektiva té
ndryshme; gjejné argumente, i
rendisin sipas réndésisé, i
vlerésojné dhe, nése éshté e
nevojshme, i rishikojné pér té
korrigjuar géndrimet e tyre.

- SHQI.AF.P.3.1. Kuptojné dhe pérdorin mundésité e
gjuhés, hulumtojné dhe shprehin géndrimet e tyre mbi
veten si dhe mbi dimensionet shogérore, kulturore,

morale, shpirtérore dhe estetike té pérvojave njerézore.

- SHQI.AF.P.3.2. Kané njé marrédhénie interaktive
me mediat, duke gené té afté té njohin lloje t& ndryshme
manipulimesh mediatike dhe ndikimin e tyre né

formésimin e realitetit.

- SHQI.AF.P.3.3. Zhvillojné stilin e tyre personal né té

shprehurit verbal dhe joverbal.

- SHQI.AF.P.3.4. Kultivojné ndérveprime pozitive dhe




gramatikore dhe para /
prapashtesat e formé&s); njohin
kuptimet kryesore té rasave;
emeértojné format personale dhe
jopersonale, té thjeshta dhe té
pérbéra té foljeve, duke i pérdorur
sakté né shkrim dhe né té folur.

- SHQI.AF.P.1.5. Emértojné modelet
kryesore té formimit té fjaléve
(parafjalimi, parashtesimi),
derivimi, bashkimi) dhe i pérdorin
ato pér té pasuruar fjalorin e tyre.

- SHQI.AF.P.1.6. Analizojné
sintagmat, fjalité kallézuesore dhe
komunikative, duke kuptuar
marrédhéniet e tyre brenda sistemit
gjuhésor. Gjithashtu, ata zbatojné
rregullat bazé té ndérlidhjes sé
pjeséve té fjalisé

- SHQI.AF.P.1.7. Pércaktojné
kuptimin e fjaléve dhe shprehjeve
té panjohura bazuar né pérbérjen e
tyre dhe/ose kontekstin né té cilin
pérdoren; njohin dhe pérdorin
metaforén dhe metoniminé si
mekanizma leksikoré.

- SHQI.AF.P.1.8. Interpretojné
karakteristikat e lirikés, epikés dhe
dramés né vepra té ndryshme
letrare si dhe né lloje té
ndérmjetme, si dramés epike ose

— SHQI.AF.P.2.4. Pérshtatin
géllimin, pérmbajtjen dhe ményrén
e paraqgitjes me situatén
komunikative.

- SHQI.AF.P.2.5. Hartojné lloje té
ndryshme tekstesh, duke zgjedhur
elementet e duhura té stileve
funksionale dhe formave té
tregimit, duke shfaqur origjinalitet
dhe kreativitet.

- SHQI.AF.P.2.6. Hulumtojné dhe
krahasojné informacionet nga
burime té ndryshme mediatike,
duke vlerésuar besueshmeériné e
burimeve dhe réndésiné e
informacionit.

bashképunim né punén ekipore, duke treguar
kémbéngulje dhe proaktivitet né arritjen e objektivave;
gjithashtu, jané té gatshém té marrin pjesé né aktivitete

té komunitetit dhe shoqgérore.

- SHQI.AF.P.3.5. Vérejné dhe ndjekin zhvillimin dhe
ndikimin e artit, shkencés dhe teknologjisé mbi
shkrim-leximin dhe gjuhén. Gjithashtu, ata kujdesen pér
ruajtjen e monumenteve kulturore dhe historike, si dhe

pér siguriné dhe géndrueshmériné e mjedisit.

- SHQI.AF.P.3.6. Pérdorin aftésiné e leximit kritik pér té
shqgyrtuar objektivisht dhe me analizé pérmbajtjen dhe
formén e njé teksti, duke vlerésuar strukturén, zhanrin,
ményrén dhe stilin e shkrimit; gjithashtu, dallojné faktet
nga interpretimi si dhe identifikojné ¢cdo anési ose

paragjykim té autorit.

- SHQI.AF.P.3.7. Pérmes leximit dhe shkrimit, zgjerojné
horizontet e tyre dhe zhvillojné botén e tyre mendore

dhe emocionale. Gjithashtu, tregojné gatishméri pér té




llojet lirike-epike. marré pérgjegjési pér zgjedhjet dhe vendimet gé

- SHQI.AF.P.1.9. Vérejné dhe ndikojné né jetén personale dhe até té komunitetit.

pérshkruajné karakteristikat
gjuhésore, strukturore ose estetike
té veprave letrare dhe joartistike, - SHQI.AF.P.3.8. Kultivojné njé gasje humane dhe kritike
duke i pérdorur ato né vlerésimin e
veprés dhe né zhvillimin e stilit té

tyre té shprehjes. dhe artet e tjera mund té ndikojné né pérjetimin dhe

ndaj ndryshimeve kulturore dhe ményrés se si letérsia

formésimin e botés.

- SHQI.AF.P.3.9. Verésojné gjuhén si njé medium té

kulturés kombétare, trashégimisé kulturore dhe larminé

kulturore té Europés dhe botés.




